
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 494 Marți, 27 mai 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

39. — Hotărâre privind numirea unor membri și supleanți 

în Consiliul Național de Integritate.............................. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

178. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea Ordinului ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 125/2024 pentru aprobarea

criteriilor de eligibilitate, a documentelor justificative

și a condițiilor pentru implementarea intervențiilor

aferente sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute

la art. 1 alin. (2) lit. c) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de

implementare a intervențiilor aferente sectoarelor

vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC

2023-2027, finanțate din Fondul european de

garantare agricolă și de la bugetul de stat, începând

cu anul de cerere 2024, și a art. 2 alin. (1

5

) din Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 45/2022

pentru aprobarea regulilor privind înregistrarea

activității operatorilor/grupurilor de operatori în agricultura 

ecologică .................................................................... 3–4

372/832/1.053. — Ordin al ministrului energiei, al viceprim-

ministrului, ministrul finanțelor, și al ministrului muncii,

familiei, tineretului și solidarității sociale privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 

2025 pentru Societatea Titan Power — S.A............... 4–6

1.068/823/1.064. — Ordin al ministrului economiei,

digitalizării, antreprenoriatului și turismului, al viceprim-

ministrului, ministrul finanțelor, și al ministrului muncii,

familiei, tineretului și solidarității sociale privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2025 pentru Societatea Centrul Național de

Învățământ Turistic „CNIT” — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Economiei, Digitalizării, 

Antreprenoriatului și Turismului .................................. 7–9

1.097/822/1.061. — Ordin al ministrului economiei,

digitalizării, antreprenoriatului și turismului, al viceprim-

ministrului, ministrul finanțelor, și al ministrului muncii,

familiei, tineretului și solidarității sociale privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2025 pentru Societatea Mamaia — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Economiei, Digitalizării, 

Antreprenoriatului și Turismului .................................. 10–12

1.098/831/1.052. — Ordin al ministrului economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului, al viceprim-ministrului,

ministrul finanțelor, și al ministrului muncii, familiei,

tineretului și solidarității sociale privind aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pentru

Societatea Telegondola Mamaia — S.R.L., aflată

sub autoritatea Ministerului Economiei, Digitalizării, 

Antreprenoriatului și Turismului .................................. 13–15

1.599. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății publice

nr. 1.344/2006 pentru aprobarea Listei naționale a 

experților medicali ...................................................... 15



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind numirea unor membri și supleanți 

în Consiliul Național de Integritate

În temeiul prevederilor art. 67 din Constituția României, republicată,

ale art. 35 și 37 din Legea nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea

și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 150 din Regulamentul Senatului,

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Senatului nr. 22/2025 privind numirea unor

membri și supleanți în Consiliul Național de Integritate,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Senatul numește 4 membri și 5 supleanți în Consiliul Național

de Integritate, prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată în ședința Senatului din 26 mai 2025,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

MIRCEA ABRUDEAN

București, 26 mai 2025.

Nr. 39.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025

2

ANEXĂ

L I S T A

membrilor și a supleanților numiți de Senat în Consiliul Național de Integritate

I. Membri

1. Catrina Angela

2. Bănescu Dragoș-Ionuț

3. Nicolae Radu

4. Turc Ioan

II. Supleanți

1. Dobaș-Gongea Afrodita-Anca

2. Munteanu Codrin-Dumitru

3. Mocanu Elvira-Magdalena

4. Lonean Irina

5. Dediu Dragoș-Enrico



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 125/2024 

pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate, a documentelor justificative și a condițiilor pentru

implementarea intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. c)

din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare 

a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 

2023-2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat, 

începând cu anul de cerere 2024, și a art. 2 alin. (1

5

) din Ordinul ministrului agriculturii 

și dezvoltării rurale nr. 45/2022 pentru aprobarea regulilor privind înregistrarea activității

operatorilor/grupurilor de operatori în agricultura ecologică

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 217.299 din 21.05.2025 al Direcției generale politici agricole, în calitate

de autoritate responsabilă cu reglementarea intervențiilor având ca sursă de finanțare fonduri din bugetul național pentru finanțarea

ajutoarelor naționale tranzitorii în sectorul vegetal și zootehnic, și al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, în calitate

de instituție responsabilă cu implementarea intervențiilor având ca sursă de finanțare fonduri din bugetul național pentru finanțarea

ajutoarelor naționale tranzitorii,

având în vedere prevederile:

— Planului strategic PAC 2023-2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene

nr. C (2022) 8.783 din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea,

gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013;

— Regulamentului (UE) 2018/848 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2018 privind producția ecologică

și etichetarea produselor ecologice și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2000 privind produsele ecologice, aprobată prin Legea nr. 38/2001,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă

și de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea

și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 125/2024 pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate,

a documentelor justificative și a condițiilor pentru implementarea

intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute

la art. 1 alin. (2) lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022

privind stabilirea cadrului general de implementare

a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic

din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanțate din

Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat,

începând cu anul de cerere 2024, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 288 din 3 aprilie 2024, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatele (2

1

) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2

1

) În anul 2025, cererile de plată se depun în perioada

3 martie-13 iunie. Data-limită este 13 iunie 2025 inclusiv.

..................................................................................................

(4) Modificările cererilor de plată se depun cel mai târziu

la data-limită prevăzută la alin. (2

1

), cu excepția situațiilor

prevăzute la art. 11.”

2. La articolul 9, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Terenurile scoase din circuitul agricol, inclusiv în cursul

anului de cerere, nu sunt eligibile la plățile pe suprafață,

cu excepția următoarelor situații:

a) terenurile scoase din circuitul agricol conform prevederilor

Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național,

județean și local, cu modificările și completările ulterioare, care

sunt la dispoziția fermierilor până la sfârșitul anului și pe care

se desfășoară activitate agricolă. Solicitantul plății are obligația

de a face dovada faptului că terenul rămâne la dispoziția

acestuia pe parcursul întregului an calendaristic, iar APIA poate

solicita dovezi suplimentare expropriatorului în cursul verificărilor

efectuate;

b) terenurile scoase din circuitul agricol conform prevederilor

Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, pe care nu au fost demarate lucrările

de construcție potrivit prevederilor art. 76 din Ordinul ministrului

dezvoltării regionale și locuinței nr. 839/2009 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind



MINISTERUL ENERGIEI

Nr. 372 

din 16 aprilie 2025

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 832 

din 20 mai 2025

MINISTERUL MUNCII,

FAMILIEI,

TINERETULUI 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 1.053 

din 29 aprilie 2025

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025 pentru Societatea Titan Power — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 14 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 29/2025

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și

Solidarității Sociale, 

ministrul energiei, viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, și ministrul

muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pentru

Societatea Titan Power — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan

Burduja

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul muncii, familiei,

tineretului și solidarității

sociale,

Simona 

Bucura-Oprescu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025

4

autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu modificările

și completările ulterioare, sau pentru care nu a fost întocmit

procesul-verbal de predare a amplasamentului către executantul

lucrărilor și pe care se desfășoară activitate agricolă și sunt la

dispoziția fermierilor până la sfârșitul anului calendaristic.

Solicitantul plății are obligația de a face dovada faptului că

desfășoară activitate agricolă și terenul rămâne la dispoziția

acestuia pe parcursul întregului an calendaristic, iar APIA poate

solicita dovezi suplimentare în cursul verificărilor efectuate, după

caz, fermierului sau autorităților abilitate în domeniul

construcțiilor.”

Art. II. — La articolul 2 din Ordinul ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 45/2022 pentru aprobarea regulilor privind

înregistrarea activității operatorilor/grupurilor de operatori

în agricultura ecologică, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 206 din 2 martie 2022, cu modificările și completările

ulterioare, alineatul (1

5

) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(1

5

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru anul

2025, operatorii/grupurile de operatori care desfășoară

activitatea de producție au obligația de a-și înregistra activitatea

la DAJ/DAMB, până cel târziu la data de 13 iunie 2025 inclusiv.”

Art. III. — (1) Cererile de plată depuse potrivit prevederilor

art. 3 alin. (1) și (2

1

) din Ordinul ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 125/2024 pentru aprobarea criteriilor de

eligibilitate, a documentelor justificative și a condițiilor pentru

implementarea intervențiilor aferente sectoarelor vegetal

și zootehnic prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. c) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general

de implementare a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal

și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027,

finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la

bugetul de stat, începând cu anul de cerere 2024, cu modificările

și completările ulterioare, până la data intrării în vigoare a

prezentului ordin rămân valabile și pot fi modificate de către

solicitanți în condițiile prevederilor art. I.

(2) Fișele de înregistrare depuse de către operatori/grupurile

de operatori la direcțiile pentru agricultură județene și

a municipiului București, potrivit prevederilor art. 2 alin. (1) și (1

5

)

din Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 45/2022

pentru aprobarea regulilor privind înregistrarea activității

operatorilor/grupurilor de operatori în agricultura ecologică,

cu modificările și completările ulterioare, până la data intrării

în vigoare a prezentului ordin își păstrează valabilitatea.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 21 mai 2025.

Nr. 178.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025

5

ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

Societatea Titan Power — S.A.

Sediul/Adresa: str. Grigore Alexandrescu nr. 9, et. 4, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare: RO 40817209

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2025

0 3 4

I. 1 78.126
1 2 76.638

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0

2 5 1.488
II 6 76.647

1 7 76.647

A. 8 73.479

B. 9 95

C.
10 2.730

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 1.579
C1 ch. cu salariile 12 1.579
C2 bonusuri 13 0
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 29

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete

16
1.057

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 65

D. 18 343
2 19 0

III 20 1.479
IV 1 21 237

2 22 0
3 23 0
4 24 0

5 25 0

V
26

1.242

1 27 74

2 28 0

3 29 0

4

30

0

5 31 0

6
32

1.168

7

33

0

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea 
surselor necesare rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 
comisioanelor şi altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 
30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2025         
- MII LEI -

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



0 3 41 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2025         
- MII LEI -

8

34

584

a) 35 0

b) 36 0
c) 37 584

9
38

584

VI 39 0

VII 40 0

a) 41 0
b) 42 0
c) 43 0
d) 44 0
e) 45 0

VIII 46 92.997
1 47 0

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii 
anteriori 48 0

IX 49 76.347

X

1 50 19

2 51 11

3 52 11.962

4
53

11.962

5
54

6.967

6
55 6.967

7
56

0

8
57

981

9 58 0

10 59 0

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială 
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a 
bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante

Creanţe restante

Alocaţii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor acţionari
Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025



MINISTERUL

ECONOMIEI,

DIGITALIZĂRII,

ANTREPRENORIATULUI

ȘI TURISMULUI

Nr. 1.068 

din 17 aprilie 2025

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 823 din 19 mai 2025

MINISTERUL MUNCII,

FAMILIEI,

TINERETULUI 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 1.064 

din 30 aprilie 2025

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2025 pentru Societatea Centrul Național de Învățământ Turistic

„CNIT” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 189/2025

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Digitalizării,

Antreprenoriatului și Turismului, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 14 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 29/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii,

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, și ministrul muncii, familiei, tineretului

și solidarității sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pentru

Societatea Centrul Național de Învățământ Turistic „CNIT” — S.A., prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

digitalizării,

antreprenoriatului 

și turismului,

Bogdan-Gruia Ivan

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul muncii, familiei,

tineretului și solidarității

sociale,

Simona Bucura-

Oprescu

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Societatea Centrul Național de Învățământ Turistic „CNIT” — S.A.

Adresa: Bd. Poligrafiei nr. 3-5, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare: 24979799

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2025

mii lei

0 3 4

I. 1 9.707,6
1 2 9.638,3

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0,0
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0,0

2 5 69,3
II 6 9.457,4

1 7 9.457,4
A. 8 4.461,0
B. 9 258,5
C.

10 4.321,3

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 3.721,9
C1 ch. cu salariile 12 3.507,5
C2 bonusuri 13 214,4
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0,0

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15 0,0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 16 509,5

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 89,9
D. 18 416,6

2 19 0,0
III 20 250,2
IV 1 21 78,7

2 22

3 23

4 24

5 25

V
26 171,5

1 27 12,5

2 28 0,0
3 29 0,0

4

30 0,0
5 31 0,0

6 32 159,0

7
33 0,0

8

34 143,1
a) 35 143,1
b) 36 0,0
c) 37 0,0

9
38 15,9

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul (Rd.10=Rd.11+Rd14+Rd.16+Rd.17), 
din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI 
SUS 

Alte repartizări prevăzute de lege

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerciţiul  
financiar de referinţă 

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din 
care:

alte cheltuieli de exploatare

2

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru 
constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, 
plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

Cheltuieli financiare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29,30,31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31))>=0

Rezerve legale

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, 
în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

1

   -  dividende cuvenite altor acţionari
Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare

   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL /PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE ( Rd.26=Rd.20-RD.21-RD.22+Rd.23-Rd.24-
RD.25), din care:

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Propuneri  an 
curent 2025

Nr. 
rd.INDICATORI

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025



0 3 421

Propuneri  an 
curent 2025

Nr. 
rd.INDICATORI

VI 39 3.058,7

VII 40 3.058,7
a) 41 243,6
b) 42 1.746,9
c) 43 395,4
d) 44 0,0
e) 45 672,8

VIII 46 0,0
1 47 0,0

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii 
anteriori 48 0,0

IX 49 0,0
X

1 50 49
2 51 49

3 52 6.258,5

4
53 6.258,5

5 54 196,7

6
55 196,7

7 56 x

8 57 974,2
9 58 0,0

10 59 0,0

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu recalculată cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii 
lei/persoană) 

 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Creanţe restante

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

Nr.mediu de salariaţi total

Plăţi restante

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat 
pe baza cheltuielilor de natură salarială  *)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe 
baza cheltuielilor de natura salariala, recalculat conform 
Legii anuale a bugetului de stat  **)   

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

Alocaţii de la buget 

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025



MINISTERUL

ECONOMIEI,

DIGITALIZĂRII,

ANTREPRENORIATULUI

ȘI TURISMULUI

Nr. 1.097 

din 24 aprilie 2025

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 822 din 19 mai 2025

MINISTERUL MUNCII,

FAMILIEI,

TINERETULUI 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 1.061 

din 30 aprilie 2025

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025 pentru Societatea Mamaia — S.A., aflată 

sub autoritatea Ministerului Economiei, Digitalizării,

Antreprenoriatului și Turismului

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 189/2025

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Digitalizării,

Antreprenoriatului și Turismului, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 14 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 29/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii,

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, și ministrul muncii, familiei, tineretului

și solidarității sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pentru

Societatea Mamaia — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul economiei,

digitalizării,

antreprenoriatului 

și turismului,

Gabriel-Bogdan

Ștețco,

secretar de stat

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul muncii, familiei,

tineretului și solidarității

sociale,

Simona 

Bucura-Oprescu

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Societatea Mamaia — S.A.

Adresa: localitatea Mamaia, vila 26, județul Constanța

Cod unic de înregistrare: 1890659

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2025

mii lei

0 3 4
I. 1 1.410,45

1 2 610,45
a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 800,00
II 6 1.387,78

1 7 1.387,78
A. 8 507,57
B. 9 81,50
C.

10 604,92
C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 301,71
C1 ch. cu salariile 12 275,31
C2 bonusuri 13 26,40
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 290,48

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17
12,73

D. 18 193,79
2 19 0,00

III 20 22,67
IV 1 21 0,00

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26 22,67

1 27

2 28
3 29 0,00

4

30
5 31

6
32 22,67

7

33

8

34 11,34

a) 35 10,95

b) 36

c) 37 0,39

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi 
pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor 
de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar de referinţă 
Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2025

1 2

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025



0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2025

1 2

9
38 11,33

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49
X

1 50 4,00
2 51 4,00

3 52 6.285,63

4
53 6.285,63

5
54 152,61

6
55 152,61

7 56

8 57 983,93
9 58

10 59 3.445,06
*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Plăţi restante
Creanţe restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială 
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de 
stat

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoană)

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025

13

p. Ministrul economiei,

digitalizării,

antreprenoriatului 

și turismului,

Gabriel-Bogdan

Ștețco,

secretar de stat

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul muncii, 

familiei, tineretului 

și solidarității sociale,

Simona 

Bucura-Oprescu

MINISTERUL

ECONOMIEI,

DIGITALIZĂRII,

ANTREPRENORIATULUI

ȘI TURISMULUI

Nr. 1.098 

din 24 aprilie 2025

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 831 din 20 mai 2025

MINISTERUL MUNCII,

FAMILIEI,

TINERETULUI 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 1.052 

din 29 aprilie 2025

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025 pentru Societatea Telegondola Mamaia — S.R.L.,

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, Digitalizării,

Antreprenoriatului și Turismului

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 189/2025

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Digitalizării,

Antreprenoriatului și Turismului, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 14 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 29/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii,

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale,

ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, și ministrul muncii, familiei, tineretului

și solidarității sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pentru

Societatea Telegondola Mamaia — S.R.L., prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Societatea Telegondola Mamaia — S.R.L.

Mamaia, Stație pornire Perla, județul Constanța

Cod unic de înregistrare: 15551423

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2025

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 4.952
1 2 4.452

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 500
II 6 3.510

1
7 3.510

A. 8 886
B. 9 105
C.

10 1.799
C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 1.401
C1 ch. cu salariile 12 1.293
C2 bonusuri 13 108
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe 
de conducere si control, comisii si comitete

16 361
C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 37

D. 18 720
2 19 0

III 20 1.442
IV 1 21 221

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26 1.221

1 27 72

2
28

3 29

4

30
5 31

6
32 1.149

7

33 79

8

34 1.070
a) 35
b) 36 498
c) 37 572

9
38

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 
28, 29,30,31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31))>=0

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din 
care:

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul (Rd.10=Rd.11+Rd14+Rd.16+Rd.17), din 
care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

Rezerve legale

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru 
constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, 
plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL /PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE ( Rd.26=Rd.20-RD.21-RD.22+Rd.23-Rd.24-
RD.25), din care:

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS 

2

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Propuneri  
an curent 

2025
Nr. rd.INDICATORI

Cheltuieli financiare

1

   -  dividende cuvenite altor acţionari
Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 
se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de 
finanţare

   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Alte repartizări prevăzute de lege

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerciţiul  
financiar de referinţă 

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025



0 3 42

Propuneri  
an curent 

2025
Nr. rd.INDICATORI

1

VI 39

VII
40

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 705
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 350
X

1 50 14
2 51 19

3
52 5.829

4
53 5.829

5
54 234

6
55 234

7
56

8
57 709

9 58 0
10 59 22

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Nr.mediu de salariaţi total

 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu recalculată cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii 
lei/persoană) 

Plăţi restante

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000

Creanţe restante

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe 
baza cheltuielilor de natura salariala, recalculat conform Legii 
anuale a bugetului de stat  **)   

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe 
baza cheltuielilor de natură salarială  *)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoană)

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

Alocaţii de la buget 

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 494/27.V.2025

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului 

sănătății publice nr. 1.344/2006 pentru aprobarea 

Listei naționale a experților medicali

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală și

sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății nr. 1.599 R din 22.05.2025,

având în vedere prevederile art. 680 alin. (1) și (2) din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și propunerile Colegiului Medicilor din România,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.344/2006 pentru

aprobarea Listei naționale a experților medicali, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 962 din 30 noiembrie 2006, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 22 mai 2025.

Nr. 1.599.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 494 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|639701]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 494/27.V.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.910 800 290

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.450 320

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.180 470

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 990 110

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.960 360

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.680 340

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.270 120

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


